Чǎваш Республики

Муркаш

муниципаллǎ округĕн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.03.
	2024 ç. №
	494

	22.03.
	2024 г.  №
	494

	Муркаш сали

	с.  Моргауши

	 О внесении изменений в постановление администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики  от 16.05.2023 № 946 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальными образовательными организациями Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации в Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики, реализующие программы общего образования»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2023 №281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» администрация Моргаушского муниципального округ Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики  от 16.05.2023 № 946 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальными образовательными организациями Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации в Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики, реализующие программы общего образования» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.2.2.2. раздела 1.2. приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«Родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на территории Чувашской Республики, имеющие первоочередное право на получение Услуги Организации:
- проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленные из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для участия в специальной военной операции, а также проходящие военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной операции;
- военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции;
- направленные из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции;
- призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации".

Детям военнослужащих и граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляется в первоочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях по месту жительства их семей, а также места в летних оздоровительных лагерях.

Детям военнослужащих, детям граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, детям лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении таких задач, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляется во внеочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях по месту жительства их семей, а также места в летних оздоровительных лагерях.
Детям сотрудника погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются во внеочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях по месту жительства их семей, а также места в летних оздоровительных лагерях».
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики Дипломатову З.Ю.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики                                                                                    А.Н. Матросов

Исп. Дипломатова З.Ю.

62-4-33

1